
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПРИКАЗ

№ 393 от ОУ. ^9. 2017 года

Об утверждении Плана работы 
на 2017/2018 учебный год

В целях организации эффективной работы в 2017-2018 учебном году, 
выполнения резолюции августовской конференции работников образования

1. Утвердить План работы на 2017-2018 учебный год (приложение № 1).
2. Директору ЦТТиП Кирпичонок МА. разместить План работы на 2017/2018 

учебный год на сайте управления образования.
3. Руководителям образовательных организаций обеспечить выполнение Плана 

работы.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника А.Р.Рамазанову.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник управления образования В.Н.Матюшин

Мухамадиева А.Г.
47 - 30-39



План работы управления образования исполнительного комитета Нижнекамского 
муниципального района на 2017-2018 учебный год

Методическая тема: «Управление качеством образования посредством развития
профессиональных компетенций учителей Нижнекамского муниципального района Республики 
Татарстан»

Тематическое изучение состояния образования 
в общеобразовательных организациях

№
п/п

Содержание Сроки Место проведения Ответственные

1. Анализ и согласование учебных 
планов образовательных организаций 
на 2017-2018 учебный год

август все образовательные 
организации

Дементова Т.Н. 
Кречетова Е.М. 

методисты
2. Организация первых дней обучения в 

школе первоклассников Мониторинг 
достижений учащихся в 
адаптационный период.

сентябрь-
ноябрь

все образовательные 
организации

Мухамадиева А. Г.

3. Изучение состояния преподавания 
иностранного языка

октябрь-
апрель

школы № 8,15, 16, 20, 
21,31, лицей № 

гимназия № 1,13, 
Камскополянская 

школа № 1

Гарипова В.М.

4 Изучение состояния преподавания 
татарского языка и литературы в 
школах с низким показателем 
качества ЕРТ за 2016-2017 учебный 
год

октябрь-
апрель

школы №№ 1,2, 9, 11, 
15, 20,21,28, 31, ТКК, 

Елантовская, 
Кулмаксинская, 

Простинская, 
Шингальчинская, 

Сухаревская, 
Красноключинская, 

Кармалинская

Сабирова Г.М. 
Исмагилова P.P.

5. Изучение ведения электронных 
журналов общеобразовательных 
организаций

ноябрь,
апрель

образовательные 
организации 

согласно приказу 
управления 
образования

методисты

6. Изучение работы школ по 
подготовке выпускников 9, 11 
классов к ГИА

в течение 
года

все образовательные 
организации

Ивчина Н.В. 
методисты

7. Изучение организации и процедуры 
проведения итоговой аттестации 9-х и 
11-х классов

май-июнь все образовательные 
организации

Ивчина Н.В.

8. Изучение ведения журналов 
11-х классов за 2016-2017 учебный 
год. Соблюдение Положения о 
награждении выпускников медалями 
«За особые успехи в учении»

в течение 
года

все образовательные 
организации

Ивчина Н.В.

1



9. Организация и проведение 
подготовительных занятий. 
Диагностирование детей, 
поступающих в 1 класс

январь-
март

все образовательные 
организации

Мухамадиева А.Г. 
Кислицына М.А.

10. Изучение результативности обучения 
на дому в общеобразовательных 
организациях

декабрь все образовательные 
организации

Кислицына М.А. 
Дибаева А.Ш.

11. Анализ сопровождения обучения 
учащихся начальных классов, 
имеющих ограниченные возможности 
здоровья

в течение 
года

школы №№ 6, 11, 15, 
16, 19,21,26,31

Кислицына М.А., 
Мухамадиева А.Г.

12. Рейтингование 0 0 июль-
август

все образовательные 
организации

Рамазанова А.Р. 
Джалолова P.M.

13. Методический аудит в течение 
года

образовательные 
организации 

согласно приказу 
управления 
образования

Рамазанова А.Р. 
Джалолова P.M.

Мониторинговые исследования работы образовательных организаций
№
п/п

Содержание Сроки Место проведения Ответственные

1. Мониторинг обеспеченности 
учебниками учащихся 
образовательных организаций

август все образовательные 
организации

Яковлева Л.И.

2. Мониторинг выполнения учебных 
планов и программ

октябрь, 
ноябрь, 

январь, май

все образовательные 
организации

Дементова Т.Н.

3. Стартовая диагностика 5-х классов август-
сентябрь

все образовательные 
организации

Шилова А.А.

4. База данных о детях, нуждающихся в 
специальном коррекционном 
обучении и о детях, имеющих 
ограниченные возможности здоровья

сентябрь МБОУ «ЦциК» Кислицына М.А. 
Дибаева А.Ш.

5. Мониторинг по деятельности 
школьных музеев

февраль-
март

все образовательные 
организации

Байбулатова Р.С. 
Садикова А.Н.

6. Мониторинг по выполнению 
программы курса «Семьевевдение»

март-
апрель

все образовательные 
организации

Байбулатова Р.С.

7. Мониторинг работы школ в рамках 
реализации военно-патриотического 
движения «ЮНАРМИЯ»

март-
апрель

все образовательные 
организации

Байбулатова Р.С.

8. Мониторинг предметных 
(математика, русский язык, татарский 
язык, окружающий мир) и 
метапредметных результатов 
выпускников начальной школы

апрель все образовательные 
организации

Мухамадиева А.Г.

9. Мониторинг предметных и 
метапредметных результатов 
выпускников начальной школы, 
проведение ВПР в 4-х классах

апрель все образовательные 
организации

Мухамадиева А.Г.

2



10. Мониторинговые исследования по 
татарскому языку в 11-х классах

по графику 
МОиН РТ

все образовательные 
организации

Сабирова Г.М.

11. Мониторинг по татарскому языку в 
9-х классах в форме ЕРТ

по графику 
МОиН РТ

все образовательные 
организации

Сабирова Г.М.

12. Проведение республиканских 
контрольных работ в 6-8 классах

по приказу 
МОиН РТ

все образовательные 
организации

Дементова Т.Н. 
Васильева А.П. 
Дибаева А.Ш. 
Шилова А.А.

13. Организация участия в 
мониторингговых исследованиях, 
проводимых МО и Н РТ 
(республиканских, международных)

в течение 
года

все образовательные 
организации

Дементова Т.Н. 
Шилова А.А. 

Васильева А.П. 
Дибаева А.Ш. 

Мухамадиева А.Г.

14. Мониторинг предметных результатов 
(математика, русский язык, физика, 
обществознание, иностранный язык) 
в 9, 11-х классах.

март все образовательные 
организации

Ивчина Н.В.

Тематические совещания директоров образовательных организаций
№
п/п

Содержание, тематика Место проведения Ответственные

октябрь
1 1. Порядок организации промежуточной 

аттестации (перевод условно, ликвидация 
академической задолженности) 
Внутришкольный контроль

школа № 9 
Абакарова А.Р.

Васильева А.П. 
Кистеева B.C. 
Огородова А.Ю.

2 Организация работы учащихся в период 
осенних каникул.
Работа образовательной организации в 
подготовке к государственной итоговой 
аттестации.

Каенлинская школа 
Сулейманова Л.И.

Рамазанова А.Р. 
Юнусов Д.Р. 

Пушканова М.С.

ноябрь
1. Месячник профилактики правонарушений. 

Состояние работы 0 0  по профилактике 
правонарушений и преступлений среди 
учащихся.
Итоги I четверти. Внутренняя система оценки 
качества образования.

школа № 16 
Сорокина Е.А.

Ляхова Г.А. 

Гараева Е.М.

2. Завершение финансового года 

Реализация ФГОС СОО в пилотном режиме

Камскополянская 
школа № 2 

Рябцова Н.А.

Ишмухаметов 
И.Ш. 

Ярцева Л.В.
декабрь

1. Реализация ФГОС НОО по адаптированным 
образовательным программам. Организация и 
состояние деятельности школьного психолого- 
медико-педагогического консилиума. 
Организация работы экологических классов

школа № 18 
Ямашева М.З.

Клещевникова
Л.А.

Чернятьева Т.А.
2. Организация зимнего отдыха детей,

3



пришкольные лагеря.
Состояние работы учреждений по 
взаимодействию с семьей

Камскополянская 
школа № 1

Яруллина Г.А.

январь
1. Национальное образование. Подготовка к 

тестированию по татарскому языку 
Организация работы по преемственности 
дошкольного и начального общего образования. 
Формирование 1 -х классов с татарским языком 
обучения
Итоги I полугодия. Внутренняя система оценки 
качества образования. Организация зимнего 
отдыха обучающихся

школа № 19 
Архипова Л.В.

Салихзянова Л.Г. 

Шарапов Р.С.

февраль
1. Организация работы с будущими 

первоклассниками и порядок комплектования 
первых классов. Подготовка к ВПР в начальной 
школе.
Месячник военно-патриотической работы. 
Работа базовой школы по патриотической 
тематике.

Шингальчинская школа 
Шарапов Р.С.

Якимова J1.A. 

Галиахметов Р.Г.

март
1. Организация работы учащихся в период 

весенних каникул
Состояние работы 0 0  по профилактике 
детского травматизма

школа № 20 
Ищмухаметов И.Ш. Лутфуллин P.P.

2. Реализация резолюции августовской 
конференции

Простинская школа 
Гайнуллин И.Р.

Шакирзянов А.Г.

апрель
1. Итоги III четверти. Внутренняя система оценки 

качества образования. Подготовка к итоговой 
аттестации

школа № 21 
Сираев И.Р. Корытова О.В.

май
1. Организация работы летнего отдыха 

Публичная защита эффективных контрактов
Елантовская школа 

Минеева И.С.
Набиуллина Г.Н.

Тематические совещания заместителей директоров образовательных организаций
№
п/п

Содержание, тематика Место
проведения

Ответственные

сентябрь
1. 0  реализаций муниципальных проектов.

0  порядке организации работы базовых школ.
0  порядке работы ресурсных центров по подготовке к 
олимпиадам различного уровня.
Организация работы научных обществ обучающихся. 
Аттестация педагогических работников на первую, 
высшую квалификационную категорию

школа № 31 Санникова З.А. 
Фатхуллина Г.Ф. 

Шилова А.А.

2 Обеспечение комплексного подхода к оценке 
достижения обучающимися планируемых результатов 
освоения основной образовательной программы

школа № 2 Мухамадиева А.Г.

4



начального общего образования.
О реализаций муниципального проекта 
«Образовательный минимум».
Организация работы педагогической мастерской по 
ОРКСЭ, педагогической мастерской по 
преемственности дошкольного и начального общего 
образования.
О реализации муниципальных проектов «Татарский 
язык -  мой любимый предмет», «Нижнекамск 
многонациональный, Нижнекамск - дружный».
О порядке работы ресурсных центров по подготовке к 
олимпиадам различного уровня.
Особенности преподавания татарского языка по 
методике Мещеряковой В .Н ., по УМК «Сэлям» для 
русскоязычных учащихся.
Организация педагогических мастерских по подготовке 
кЕРТ.
Внеурочная деятельность как средство реализации ООП 
ООО. Единство урочной и внеурочной деятельности в 
развитии личности школьника.

школа № 6 Сабирова Г.М. 
Исмагилова P.P.

3 Совещание с заместителями директоров по 
воспитательной работе

по отдельному 
плану каждый 
четверг месяца

Джалолова Р.И. 
Ирошникова P.M. 

Имамутдинова С.В. 
Байбулатова Р.С.

октябрь
1. Проведение муниципального этапа конкурса «Учитель 

года-2018».
Самоанализ урока - важнейший элемент 
педагогической деятельности, регламентированной 
ФГОС.
Организация внеурочной деятельности в 
образовательных организациях в рамках реализации 
ФГОС ООО: ведение документации, мониторинг, анализ

школа № 15
Фатхуллина Г.Ф.

2. Внеурочная деятельность как средство реализации 
основной образовательной программы начального 
общего образования. Единство урочной и внеурочной 
деятельности в развитии личности младшего школьника

школа № 5 Мухамадиева А.Г.

3. Об итогах сдачи статистической отчетности МОиН РТ
Анализ разработки методических пособий для
педагогических работников Нижнекамского
муниципального района
Работа с молодыми специалистами в рамках
тьюторского сопровождения
Самоанализ урока - важнейший элемент
педагогической деятельности, регламентированной
ФГОС

школа № 3 Сабирова Г.М. 
Исмагилова P.P.

4. Совещание с заместителями директоров по 
воспитательной работе

по отдельному 
плану каждый 
четверг месяца

Джалолова Р.И. 
Ирошникова P.M. 

Имамутдинова 
С.В.

5



Байбулатова Р.С.

ноябрь
1. Ресурсная карта общеобразовательной организации 

О порядке организации подготовки к единому 
государственному экзамену. Мониторинг предметных 
результатов у обучающихся 11 классов 
Организация работы инновационных площадок 
Итоги 1 четверти

школа № 26
Фатхуллина Г.Ф.

Ивчина Н.В. 
Дементова Т.Н. 

Шилова А.А.

2. Информационная компетентность как планируемый 
результат освоения ФГОС

школы № 11 Мухамадиева А.Г.

3 Подготовка материалов участников конкурса на 
премию Р.Валеева
Подготовка к конкурсу хоров «Койле, монлы татар 
жыры»
Подготовка и проведение олимпиад муниципального 
уровня
Организация обучения обучающихся с ОВЗ.

лицей № 14 Сабирова Г.М. 
Исмагилова P.P.

4. Совещание с заместителями директоров по 
воспитательной работе

по отдельному 
плану каждый 
четверг месяца

Джалолова Р.И. 
Ирошникова P.M. 

Имамутдинова 
С.В.

Байбулатова Р.С.
декабрь

1. Внутренняя система оценки качества образования в 0 0  
Работа над формированием профильных классов 
Промежуточный отчет работы научных обществ 
обучающихся

гимназия № 1 Шилова А.А. 
Санникова З.А.

3. Организация обучения обучающихся с особыми 
образовательными потребностями. Психолого
педагогическое сопровождение участников 
образовательного процесса при организации работы с 
детьми девиантного поведения

школа-
интернат

«Надежда»

Мухамадиева А.Г. 
Кислицина М.А.

4. Совещание с заместителями директоров по 
воспитательной работе

по отдельному 
плану каждый 
четверг месяца

Джалолова Р.И. 
Ирошникова P.M. 

Имамутдинова 
С.В.

Байбулатова Р.С.
январь

1. Этапы урока в рамках реализации ФГОС (мастер-класс) 
Профессиональный стандарт педагога: использование 
эффективных образовательных технологии, 
обеспечивающих качество преподавания в условиях 
реализации ФГОС
Промежуточные результаты реализации проектов 
методистов управления образования 
Итоги 2 четверти

школа № 1 методисты

2. Проектирование учебной ситуации: формирование 
универсальных учебных действий в начальной школе. 
Организация работы с будущими первоклассниками

школа № 12 Мухамадиева А.Г.

6



Промежуточные результаты реализации проекта 
«Образовательный минимум»

3. Промежуточные результаты реализации проектов 
«Татарский язык -  мой любимый предмет», 
«Нижнекамск многонациональный, Нижнекамск - 
дружный»
Преемственность дошкольного и начального общего 
образования (работа с будущими первоклассниками) 
Анализ работы педагогических мастерских. 
Перспективы работы.
Подготовка к проведению пробного тестирования по 

татарскому языку в 9-х классах 
Работа с одаренными детьми, анализ результатов 
олимпиад муниципального уровня. Промежуточный 
отчет работы ресурсных центров по подготовке к 
олимпиадам

гимназия № 13 Сабирова Г.М. 
Исмагилова P.P. 

Мухамадиева А.Г.

4. Совещание с заместителями директоров по 
воспитательной работе

по отдельному 
плану каждый 
четверг месяца

Джалолова Р.И. 
Ирошникова P.M. 

Имамутдинова 
С.В.

Байбулатова Р. С.
февраль

1. Анализ эффективности выбора форм работы 
грантополучателей в качестве учителей -  наставников

гимназия № 25 Фатхуллина Г.Ф.

2. Организация и проведение предметной недели учителей 
начальных классов. Приемы педагогической техники 
для формирования универсальных учебных действий

школа № 10 Мухамадиева А.Г.

3. Подготовка к проведению Декады родного языка 
Из опыта работы со слабоуспевающими учащимися 
Публичный отчет грантополучателей за первое 
полугодие 2017-2018 уч.года
Промежуточная аттестация - структурный элемент 
мониторинга достижений школьников.
Подготовка к проведению отборочного тура конкурса 
хоров «Койле, монлы татар жыры», отборочного тура 
конкурса на премию Р.Валеева

лицей № 24 Сабирова Г.М. 
Исмагилова P.P.

4. Совещание с заместителями директоров по 
воспитательной работе

по отдельному 
плану каждый 
четверг месяца

Джалолова Р.И. 
Ирошникова P.M. 

Имамутдинова 
С.В.

Байбулатова Р.С.
март

1. Внедрение ФГОС СОО: трудности, перспективы, 
планирование работы.
Промежуточная аттестация - структурный элемент 
мониторинга достижений школьников. 
Промежуточный отчет о работе базовых школ.

гимназия № 22 Васильева А.П.

2. Публичный отчет грантополучателей 
Инструменты реализации внутренней системы оценки

школа № 27 Мухамадиева А.Г.

7



качества образования. Диагностические материалы для 
оценки достижения метапредметных планируемых 
результатов

3 Совещание с заместителями директоров по 
воспитательной работе

по отдельному 
плану каждый 
четверг месяца

Джалолова Р.И. 
Ирошникова P.M. 

Имамутдинова С.В. 
Байбулатова Р.С.

4 Внутренняя система оценки качества образования в 0 0  
Организация и проведение предметной недели 
татарского языка и литературы.

школа № 8 Сабирова Г.М. 
Исмагилова P.P.

апрель
1. Проведение единого республиканского тестирования 

Организация работы по выбору профильного обучения 
Промежуточный отчет о работе ресурсных центров 
Итоги 3 четверти

школа № 7
Ивчина Н.В.

2.
3. Эффективные обраовательые технологии обучения 

английскому языку.
Формирование системы по выявлению, сопровождению 
одареных детей

школа № 33 Мухамадиева А.Г. 
Гарипова В.М.

4. Совещание с заместителями директоров по 
воспитательной работе

по отдельному 
плану каждый 
четверг месяца

Джалолова Р.И. 
Ирошникова P.M. 

Имамутдинова 
С.В.

Байбулатова Р.С.
май

1. Внутренняя система оценки качества образования по 
итогам учебного года
Итоги работы проектов методистов управления 
образования
Рейтингование образовательных организаций

гимназия № 2 Фатхуллина Г.Ф. 
Шилова А.А.

2. Анализ реализации проекта «Образовательный 
минимум»
Итоги проведения ВПР. Дорожная карта по устранению 
пробелов в знаниях
Анализ работы педагогических мастерских

школа № 28 Мухамадиева А.Г.

3. Итоги проведения конкурса хоров «Койле, монлы татар 
жыры», конкурса на премию Р.Валеева 
Анализ работы ресурсных центров, педагогических 
мастерских.
Анализ реализации проектов «Татарский язык -  мой 
любимый проект», «Нижнекамск многонациональный, 
Нижнекамск - дружный»
Рейтингование 0 0  по национальному образованию.

гимназия № 34 Сабирова Г.М. 
Исмагилова P.P.

4. Совещание с заместителями директоров по 
воспитательной работе

по отдельному 
плану каждый 
четверг месяца

Джалолова Р.И. 
Ирошникова P.M. 

Имамутдинова 
С.В.

Байбулатова Р.С.

8



Работа с педагогическими кадрами
№
п/п

Содержание, тематика Сроки Ответственные

1. Организация работы «Школы молодого 
руководителя»

по
отдельному

плану

Фахрутдинова Н.М.

2. Организация работы начинающего ЗДВР в течение 
года по 

отдельному 
плану

Джалолова Р.И. 
Байбулатова Р.С.

3. Организация работы методического совета 
ЗДВР

в течение 
года по 

отдельному 
плану

Джалолова Р.И. 
Байбулатова Р.С.

4. Организация работы ассоциации педагогов, 
ведущих курс «Семьеведение»

в течение 
года по 

отдельному 
плану

Джалолова Р.И. 
Байбулатова Р.С.

5. Организация работы методического совета 
педагогов, ответственных за работу с 
отрядами «ЮНАРМИЯ»

в течение 
года по 

отдельному 
плану

Джалолова Р.И. 
Байбулатова Р.С.

6. Организация работы ассоциации молодых 
педагогов

по
отдельному

плану

Гарипова В.М.

7. Реализаций муниципального проекта «Time 
to speak»

по
отдельному

плану

Гарипова В.М.

8. Реализаций муниципального проекта «От 
молодого специалиста до наставника»

по
отдельному

плану

Фатхуллина Г.Ф.

9. Реализаций муниципального проекта 
«Образовательный проект»

по
отдельному

плану

Мухамадиева А.Г.

10. Реализаций муниципального проекта 
«Вперед, к науке!»

по
отдельному

плану

Шилова А.А.

11. Реализаций муниципального проекта 
«Нижнекамск многонациональный, 
Нижнекамск - дружный»

по
отдельному

плану

Исмагилова P.P.

12. Реализаций муниципального проекта «Будь 
в тренде -  читай!»

по
отдельному

плану

Яковлева Л.И.

13. Реализаций муниципального проекта 
«Татарский язык -  мой любимый проект»

по
отдельному

плану

Сабирова Г.М.

14. Реализаций муниципального проекта 
«Маршрут»

по
отдельному

плану

Ирошникова P.M.

15. Курсы повышения квалификации в рамках в течение Исмагилова P.P.
9



персонифицированной модели повышения 
квалификации

года по плану 
ПРО, 

НИСПТР, 
КФУ и др.

16. Организация тренингов и коучингов в 
рамках реализации проекта 
«Совершенствование преподавания в РТ»

в течение 
года по 
приказу 

управления 
образования

Кречетова Е.М.

17. Педагогическая мастерская «Технология 
разработки СИПР»

в течение 
года по 

отдельному 
плану

Кислицина М.А. 
Кречетова Е.М.

18. Творческая лаборатория классных 
руководителей «Классное содружество»

в течение 
года по 

отдельному 
плану

Байбулатова Р.С.

19. Педагогическая мастерская «Лучшая 
практика преподавания английского языка»

в течение 
года по 

отдельному 
плану

Гарипова В.М., 
Мухамадиева А.Г.

20. Педагогическая мастерская 
«Преемственность между ступенями 
дошкольного и начального общего 
образования»

в течение 
года по 

отдельному 
плану

Мухамадиева А.Г.

21. Педагогическая мастерская «Особенности 
преподавания ОРКСЭ»

в течение 
года по 

отдельному 
плану

Мухамадиева А.Г.

22. Педагогическая мастерская «Подготовка к 
ЕРТ»

в течение 
года по 

отдельному 
плану

Сабирова Г.М.

23. Рассмотрение авторских программ учителей 
на муниципальном методическом совете

ноябрь
апрель

Фатхуллина Г.Ф.

24. Педагогическая мастерская «Формирование 
практических навыков молодых учителей 
татарского языка и литературы»

в течение 
года по 

отдельному 
плану

Сабирова Г.М.

25. Педагогическая мастерская «Подготовка к 
ОГЭ, ЕГЭ по иностранному языку»

октябрь-
апрель

Гарипова В.М.

26. Организация работы ММО по 
направлениям по

отдельному
плану

Методисты управления 
образования, Кислицына М.А., 
Галявиева Г.И., Санникова З.А. 

Кирпичонок М.А., Лобашев А.Г., 
Шамшутдинова Г.Н.

27. Организация работы педагогов, 
вовлеченных в инновационную 
деятельность

по
отдельному

плану

Фатхуллина Г.Ф.

10



28. Организация работы базовых школ по
отдельному

плану

Шилова А.А.

29. Организация работы ресурсных центров по 
подготовке к олимпиадам

по
отдельному

плану

Санникова З.А.

Семинары

№ Тема семинара Уровень Место проведения Сроки
Ответственный

1. Подготовка к ВПР: 
дидактические подходы и 
методические решения.

республиканский Красноключинская
школа

Август 
Мухамадиева А.Г.

2. Реализация курса 
«Семьеведение»: опыт 
НМР РТ

республиканский ТНН октябрь 
Байбулатова Р.С.

3. Консультирование в стиле 
коучинга как эффективный 
способ работы с 
родителями в системе 
воспитания

республиканский Татарстанский 
кадетский корпус

октябрь
Имамутдинова

С.В.

4. Внеурочная деятельность 
как неотъемлемая часть 
образовательного процесса, 
направленная на 
воспитание и 
социализацию личности

республиканский Верхнечелнинская
школа-интернат

Ноябрь 
Кислицина М.А.

5. Формирование у учащихся 
интереса к естественным 
наукам через проектную и 
исследовательскую 
деятельность

республиканский лицеи № 24,35 
гимназия № 22 

школа № 10

декабрь 
Дементова Т.Н.

6. О повышении роли школы- 
интерната в 
межведомственном 
взаимодействии по 
социализации инвалидов с 
детства»

региональный школа-интернат
«Надежда»

январь 
Кислицина М ,А.

7. Организация проведения 
государственной итоговой 
аттестации выпускников 9,
11 -х классов(руководители 
ППЭ)

муниципальный все
общеобразовательные

организации

январь-май 
Ивчина Н.В.

8. Преподавание 
информатики в условиях 
реализации ФГОС

республиканский школа № 10 февраль 
Фатхуллина Г.Ф.

9. Психологическое 
сопровождение участников 
образовательного процесса

республиканский гимназия № 25 Имамутдинова
С.В.

11



в период подготовки к
государственным
экзаменам

10. Эффективные технологии 
развития
интеллектуального и 
творческого потенциала 
учащихся

республиканский лицей № 14 
школы № 11,21

февраль 
Мухамадиева А.Г. 

Гарипова В.М.

11. Реализация системы 
оценки планируемых 
результатов обучающихся 
с ОВЗ

республиканский школа № 23 март 
Кислицина М.А.

12. Внеурочная деятельность 
как неотъемлемая часть 
образовательного процесса 
в условиях реализации 
ФГОС

региональный школы № 6, 19 март 
Шилова А.А.

13. «Школа родителей» -  как 
эффективная форма 
взаимодействия с семьей 
ребенка-инвалида

региональный школа-интернат
«Надежда»

апрель 
Кислицина М.А.

Конкурсы, мероприятия для педагогов

№ п/п Содержание Сроки Ответственные

1.
Участие в конкурсах в рамках приоритетного 
национального проекта «Образование»

по приказу 
МОиН РТ

Фатхуллина Г.Ф.
Шилова А.А. 

Мухамадиева А.Г.

2. Гранты МОиН РТ «Учитель-наставник», «Учитель- 
эксперт», «Учитель-мастер», «Старший учитель»

по приказу 
МОиН РТ

Фатхуллина Г.Ф

3.
Республиканский конкурс грантовой поддержки 
педагогов дополнительного образования «Лучший 
педагог-2018»

по плану 
РЦВР

Ирошникова P.M.

4. Муниципальный этап всероссийского конкурса «Растим 
патриотов России»

сентябрь Байбулатова Р.С.

5.

Организация муниципального конкурса «Учитель года- 
2018» по номинациям «Учитель года», «Открытие 
года», «Лучший сельский учитель», «Лучший учитель 
родного языка», «Учитель, работающий с детьми с 
ОВЗ», «Завуч года»

октябрь - 
март методисты

6.

Организация муниципального конкурса «Классный 
руководитель года», «Лучший педагог дополнительного 
образования», «Педагог-организатор года», 
«Шахматный педагог года» , «Педагог-психолог года», 
«Преподаватель ОБЖ года», «Учитель здоровья»

октябрь - 
март

Джалолова Р.И. 
Байбулатова Р.С. 

Имамутдинова С.В. 
Ирошникова P.M.

Лобашев А.Г. 
Салихзянов Р.Н.

7.
Муниципальный этап ежегодного республиканского 
конкурса «Кабинет психолога как эффективный 
инструмент психологического сопровождения

октябрь Имамутдинова С.В. 
Кислицына М.А.

12



образовательного процесса в условиях внедрения 
ФГОС»

8.

Научно-практическая конференция «Особенности 
организации обучения и воспитания детей с нарушением 
опорно-двигательного аппарата в условиях 
образовательного учреждения для детей с 
ограниченными возможностями здоровья»

октябрь Буханова Н.Ф.

9. Конкурс эссе и рассказов «Современный взгляд на 
жизнь»

октябрь-
декабрь

Санникова З.А.

10.
Республиканская научно-практическая конференция 
«Возможности реализации метапредметного подхода в 
начальной школе»

ноябрь Мухамадиева А.Г. 
Яковлева Л.И.

11. Конкурс на лучшую подготовку учащихся к военной 
службе и преподавание ОВС

ноябрь Байбулатова Р.С.

12. II региональный конкурс ораторского мастерства 
«SpeakingContest ноябрь Салихзянова Л.Г.

13. Участие в заключительном этапе Всероссийского 
конкурса мастер-классов учителей родных языков, 
организуемом МО и Н РТ

ноябрь Исмагилова Р. Р.

14. Республиканский конкурс вожатского мастерства среди 
старших вожатых и педагогов-организаторов 
«Наставник года»

январь Ирошникова P.M. 
Салихзянов Р.Н. 
Кузнецова B.C.

15. Участие в Зимней Спартакиаде работников образования 
Республики Татарстан

февраль Лобашев А.Г.

16. Участие в республиканском этапе Всероссийского 
конкурса «Учитель года-2018» в номинациях «Учитель 
года», «Лучший учитель татарского языка», 
«Педагогический дебют»

февраль-
март

методисты

17. Месячник оборонно-спортивной работы в 
образовательных организациях

февраль Байбулатова Р.С. 
Имамутдинова С.В. 
Ирошникова P.M.

18. Республиканский турнир «Компьютерная грамотность» февраль-
апрель

Бликин А.И.

19. Месячник родного языка февраль,
апрель

Исмагилова P.P.

20. Республиканский конкурс «»Музыкальная палитра» февраль-
март

Шамшудинова Г.Н.

21. Участие во Всероссийском конкурсе мастер-классов 
учителей родных языков «Туган тел», организуемом МО 
и Н РТ

март Исмагилова Р. Р.

22. Открытый республиканский конкурс методических 
работ педагогов дополнительного образования и 
учителей образовательных учреждений

март Игошина В.В.

23. II Республиканская педагогическая научно-практическая 
конференция «Современный подход к экологическому 
образованию: проблемы, перспективы, развитие»

март Галявеева Г.И.

24. Республиканский конкурс методических разработок 
«Калейдоскоп профессий»

май Кирпичонок М.А.

25. V всероссийская научно-практическая конференция 
«Транспортные средства: от истории до инноваций»

май Титов С.В. 
(агропромышленны

13



й колледж)
26. IV Всероссийский конкурс методических разработок 

преподавателей дисциплин общепрофессионального 
цикла и проф.модулей профессиональных 
образовательных организаций РФ и РТ

июнь Титов С.В. 
(агропромышленны 

й колледж)

Конкурсы, конференции, мероприятия для обучающихся
№ п/п Содержание Сроки Ответственные

1.

VII регулярный муниципальный
Чемпионат интеллектуальной игры «Что? Где? Когда?» 
среди учащихся и учителей общеобразовательных 
учреждений

в течение 
года

Васильева А.П. 
Белоусов В.Н.

2.

Муниципальные мероприятия по реализации курса 
«Семьеведение» для старшеклассников и «Азбука 
семейного воспитания» для учащихся 1-9 классов 
посвящённые 100-ю ЗАГС (по отдельному плану, по 
согласованию с управлением ЗАГС)

в течение 
года

Байбулатова Р.С.
руководители 

образовательных 
организаций 

Управление ЗАГС

3.

Республиканская программа «Самостоятельные дети» в течение 
года

Джалолова Р.И. 
Салихзянов Р.Н.

руководители
образовательных

организаций

4.

Конкурс социальных проектов по профилактике 
социального неблагополучия

в течение 
года

Джалолова Р.И. 
руководители 

образовательных 
организаций

5.

Мероприятия в рамках российского движения 
школьников (РДШ)

в течение 
года

Джалолова Р.И. 
Ирошникова P.M.

руководители
образовательных

организаций

6.

Муниципальный этап Всероссийских спортивных 
соревнований школьников «Президентские состязания»

в течение 
года

Лобашев А.Г. 
руководители 

образовательных 
организаций

7.

Мероприятия по профилактике детского дорожно- 
транспортного травматизма

в течение 
года

Ирошникова P.M. 
Мухачева Н.А. 
руководители 

образовательных 
организаций

8. Муниципальный этап республиканской акции «Урок 
чистоты»

в течение 
года

Ирошникова P.M. 
Галявеева Г.И.

9. Муниципальный этап республиканского конкурса 
«Школьный Экопатруль»

в течение 
года

Ирошникова P.M. 
Галявеева Г.И.

10.
Муниципальный этап, зональный этап Международного 
фестиваля «Детство без границ»

в течение 
года

Ирошникова P.M. 
Салихзянов Р.Н. 
Кузнецова B.C.

11. Всероссийские и международные фестивали школьных 
СМИ

в течение 
года

Ирошникова P.M. 
Салихзянов Р.Н.

12. Тренировочные олимпиады по предметам 
общеобразовательного цикла для учащихся среднего и

в течение 
года

Санникова З.А.

14



младшего звена

13. Реализация социально-педагогического проекта «Дети 
войны это Дети победы»

в течение 
года

Байбулатова Р.С.

14.

Мероприятия по обеспечению безопасности школьников 
в сети Интернет

в течение 
года по 

отдельном 
у плану

Фатхуллина Г.Ф.
руководители

образовательных
организаций

15.

Организация работы экологических классов в течение 
года по 

отдельном 
у плану

Галявеева Г.И.

16.

Мероприятия Нижнекамского отделения всероссийского 
военно-патриотического движения ЮНАРМИЯ

в течение 
года по 

отдельном 
у плану

Байбулатова Р.С. 
Джалолова P.M. 
Белоногов С.В.

17.

Участие в мероприятиях в рамках акции «Финансовая 
грамотность»

по приказу 
МОиН РТ

Шилова А.А. 
руководители 

образовательных 
организаций

18. Муниципальный конкурс «Лучший скворечник» сентябрь Кирпичонок М.А.

19. Муниципальный этап республиканского конкурса среди 
родительских комитетов «Секреты дружного класса»

сентябрь-
апрель

Байбулатова Р.С.

20.

Чемпионат школьной баскетбольной лиги «КЭС- 
БАСКЕТ» среди команд общеобразовательных 
учреждений РТ сезона 2017-2018 учебный год. 
Спартакиада

сентябрь -  
февраль

Лобашев А.Г. 
руководители 

образовательных 
организаций

21.

Муниципальный этап Всероссийской акции «Я выбираю 
спорт как альтернативу пагубным привычкам»

сентябрь -  
ноябрь

Джалолова Р.И. 
руководители 

образовательных 
организаций

22.

Муниципальный этап республиканского конкурса 
детских рисунков антикоррупционной направленности 
«Надо жить честно!»

сентябрь - 
ноябрь

Джалолова Р.И. 
руководители 

образовательных 
организаций

23.

Конкурс пятьдесят лучших инновационных идей для РТ 
в номинациях «Инновации в образовании», 
«Перспектива»

сентябрь-
декабрь

Фатхуллина Г.Ф.
руководители

образовательных
организаций

24.

Республиканский конкурс «Лучший по профессии» для 
учащихся школ, реализующих адаптированные 
программы для детей с интеллектуальной 
недостаточностью

октябрь Кислицина М.А. 
Ямашева М.З. 

Клещевникова Л.А. 
Шаймарданова Р.Н.

25. Муниципальный конкурс-выставка «Дары осени» октябрь Галявеева Г.И. 
(ДЭБЦ)

26.

Посвящение первоклассников в пешеходы октябрь Мухачева Н.А. 
руководители 

образовательных 
организаций

27. Конкурс эссе и рассказов «Современный взгляд на 
жизнь »

октябрь-
декабрь

Санникова З.А.

15



28. Открытый конкурс профессионального мастерства среди 
молодежи «Nk-мастер»

октябрь-
ноябрь

Кирпичонок М.А., 
руководители СПО

29.

Муниципальный этап Республиканские соревнования 
молодежи допризывного возраста среди учащихся 
общеобразовательных учебных заведений Республики 
Татарстан «К защите Родины готов!»

октябрь Лобашев А.Г.

30. День безопасности дорожного движения, посвященный 
Всемирному Дню памяти жертв дорожных аварий

ноябрь Ирошникова P.M. 
Мухачнва Н.А.

31. Конкурс на лучшую подготовку учащихся к военной 
службе

ноябрь-
декабрь

Байбулатова Р.С.

32. Республиканский конкурс «Юный профессионал» октябрь Кирпичонок М.А.

33. II открытый конкурс ораторского мастерства 
«SpeakingContest ноябрь Салихзянова Л.Г.

34. Региональный этап Всероссийского зимнего фестиваля 
школьников «Президентские спортивные игры»

ноябрь - 
январь

Лобашев А.Г.

35. Зимний Фестиваль Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса «Готов к труду и оборонен»

ноябрь - 
февраль

Лобашев А.Г.

36.

Республиканская профильная смена «СМС-Дети» ноябрь-
март

Джалолова Р.И. 
Салихзянов Р.Н.

руководители
образовательных

организаций

37. Муниципальный этап Всероссийского конкурса 
социальных проектов «Я -  гражданин России»

ноябрь - 
апрель

Байбулатова Р.С.

38.

Участие в республиканской профильной смене «Основы 
лидерства»

ноябрь-май Ирошникова P.M. 
руководители 
организаций, 
включенных в 

программу 
«Основы 

лидерства»

39.
VIII Республиканский энергетический конкурс декабрь Архипова Л.В.

40.
II региональная конференция «Динамика 
полиэтнических и поликонфессиональных отношений в 
РФ»

декабрь Якимова Л.А.

41.
Республиканский экологический фестиваль школьников 
«Природа и мы» по итогам года экологии и 
общественных пространств РТ

декабрь Галявеева Г.И.

42. Муниципальный конкурс творческих проектов «Твори и 
побеждай!» декабрь Кирпичонок М.А.

43.

Мероприятия в рамках Международного дня борьбы с 
коррупцией

декабрь Джалолова Р.И. 
руководители 

образовательных 
организаций

44.

Республиканский конкурс научно-исследовательских 
работ студентов в области обеспечения безопасности 
дорожного движения и пропаганды культурного 
поведения на дороге

декабрь Ирошникова P.M. 
Руководители 

ССУЗов

16



45.
Зимняя профильная смена активистов детских 
общественных организаций Республики Татарстан

декабрь Ирошникова P.M. 
Салихзянов Р.Н. 
Кузнецова B.C.

46.
Республиканский этап III всероссийского конкурса 
общеобразовательных организаций России, 
развивающих ученическое самоуправление

декабрь-
апрель

Ирошникова P.M. 
Салихзянов Р.Н.

47. Муниципальный конкурс проектов «Я изучаю 
профессии» январь Кирпичонок М.А.

48. Муниципальный конкурс рисунков и поделок 
«Профессии моих родителей» январь Кирпичонок М.А.

49. XV открытая юношеская научно-исследовательская 
конференция имени С.С. Молодцова

январь-
февраль

Зиятдинова Г.И.

50. Республиканская научно-практическая конференция 
учащихся по русскому языку и литературе им.Толстого 
Л.Н.

январь-
март

Санникова З.А.

51. Республиканский конкурс для детей дошкольного и 
младшего школьного возраста «Умка»

январь-
апрель

Санникова З.А. 
Мухамадиева А.Г.

52. Муниципальный этап республиканского конкурса 
рисунков и фоторабот о древнем городе Болгар 
«Историко-археологический комплекс города Болгар» и 
Острове-граде Свияжск «Культурно-природный 
ландшафт Острова-града Свияжск»

январь-
май

Байбулатова Р.С. 
Ирошникова P.M.

53. Республиканская олимпиада профессионального 
мастерства на звание «Лучший по профессии - 2016» по 
профессии сварщик

февраль
директора СПО

54. Зональные этапы соревнований по волейболу среди 
муниципальных районов Республики Татарстан

февраль Лобашев А.Г..

55. Олимпиада для студентов СПО февраль Санникова З.А.
56. Межрегиональная лингвистическая научно- 

практическая конференция школьников (г.Наб.Челны, 
гимназия № 76)

февраль Санникова З.А.

57. VIII Республиканский конкурс исследовательских работ 
и проектов школьников «Дебют в науке»

февраль Санникова З.А.

58. Республиканский этап III Всероссийского конкурса 
образовательных организаций, развивающих 
ученическое самоуправление

февраль-
март

Ирошникова P.M. 
Салихзянов Р.Н.

59. Муниципальный этап республиканского конкурса среди 
отрядов профилактики правонарушений в 
образовательных учреждениях и отрядов «ФОРПОСТ»

февраль -  
март

Джалолова Р.И. 
руководители 

образовательных 
организаций

60. Республиканский конкурс «Лучший отряд ЮИД» и 
«Лучший руководитель отряда ЮИД»

февраль
-март

Ирошникова P.M. 
Мухачева Н.А.

61. Участие в открытом республиканском телевизионном 
молодежном фестивале эстрадного искусства 
«Созвездие-Йолдызлык»

февраль-
апрель

Ирошникова P.M. 
Салихзянов Р.Н. 

Шамшудинова Г.Н. 
Кузнецова B.C.

62. II региональная математическая игра «Абака» февраль-
апрель

Шакирзянов А.Г.

63. Республиканский турнир «Компьютерная грамотность» февраль- Бликин А.И.
17



апрель
64. Проект «Лучшие выпускники РТ - 2018» февраль-

июнь
Санникова З.А.

65. VI всероссийская политехническая междисциплинарная 
олимпиада «ПолиТехОлимп»

март Титов С.В. 
(агропромышленны 

й колледж)
66. Муниципальный конкурс чтецов «Все профессии 

нужны, все профессии важны!» март Кирпичонок М.А.

67. Муниципального конкурса стенгазет «Профессии моего 
города» март Кирпичонок М.А.

68. Муниципальная викторина по немецкому языку март Гарипова В.М.
69. Муниципальное мероприятия «День птиц» март Галявеева Г.И.
70. IX муниципальный Фестиваль иностранной культуры март Гарипова В.М. 

Санникова З.А.
71. Республиканская олимпиада профессионального 

мастерства на звание «Лучший по профессии - 2016» по 
профессии повар

март директора СПО

72. V республиканский конкурс юных чтецов «Живая 
классика»

март Ирошникова P.M. 
Салихзянов Р.Н.

73. Муниципальная викторина по немецкому языку март Гарипова В.М.
74. Квест «HAPPY DAY QUEST» март Шакиров P.M. 

(гимназия № 13)
75. Муниципальное экологическое мероприятие «День 

птиц»
март Галявеева Г.И. 

(ДЭБЦ)
76. Муниципальный этап «Президентские игры» март Лобашев А.Г.
77. Муниципальный этап республиканского фестиваля 

активистов детских общественных организаций 
Республики Татарстан «Дружный Татарстан»

март Ирошникова P.M. 
Салихзянов Р.Н. 
Кузнецова B.C.

78. II региональная конференция «Мы - дети 21 века» март Кистеева B.C.
79. Всероссийский конкурс-фестиваль детских 

хореографических коллективов «Весенние выкрутасы»
март Ирошникова P.M. 

Шамшудинова Г.Н.
80. Республиканский молодежный форум, площадка 

«Безопасность»
март-

апрель
Ирошникова P.M. 

Мухачева Н.А.

81. Муниципальный этап республиканского конкурса 
лидеров и руководителей детских и молодежных 
общественных объединений «Лидер года»

март
-апрель

Ирошникова P.M. 
Салихзянов Р.Н.

82. Участие в республиканском конкурсе среди отрядов 
профилактики правонарушений образовательных 
учреждениях РТ

март-май Джалолова Р.И.

83. II открытая политехническая олимпиада «Технический 
дебют (для учащихся)» апрель

Титов С.В. 
(агропромышленны 

й колледж)
84.

II открытая политехническая олимпиада «Инженеры 
будущего» (для студентов ПОО) апрель

Титов С.В. 
(агропромышленны 

й колледж)
85. Месячник природоохранных акций и операций апрель Галявеева Г.И.

18



86. II региональная конференция «Тукаевские чтения» апрель Гаранина С.В.
87. V I Поволжская юношеская научно-исследовательская 

конференция «Я  - исследователь»
апрель Санникова З.А.

88. Республиканская олимпиада профессионального 
мастерства на звание «Лучший по профессии - 2016»

апрель директора СПО

89. Мероприятия, посвященные Всемирному Дню здоровья 
«В здоровом теле - здоровый дух!»

апрель Имамутдинова С.В.

90. IV республиканский Фестиваль профессий «Мир 
профессий Нижнекамска»

апрель Кирпиченок М.А.

91. Летний Фестиваль Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса «Готов к труду и оборонен»

апрель -  
июнь

Лобашев А.Г.

92. Республиканский фестиваль технического творчества май Ирошникова P.M. 
Джалолова

93. Участие в Международной акции «Бессмертный полк» май Байбулатова Р.С.

94. 22-й республиканский конкурс отрядов ЮИД 
«Безопасное колесо»

май Ирошникова P.M. 
Мухачева Н.А.

95. Фестиваль детских общественных организаций и 
органов ученического самоуправления образовательных 
организаций Республики Татарстан «Инициатива -2018»

май Ирошникова P.M. 
Салихзянов Р.Н.

96. Республиканская научно-практическая конференция 
«Кирилло-мефодиевские чтения»

май Санникова З.А.

97. Учебно-полевые сборы для 10-х классов май Лобашев А.Г.
98. V всероссийская научно-практическая конференция 

«Транспортные средства: от истории до инноваций» (для 
учащихся школ, студентов ПОО)

май Титов С.В. 
(агропромышленны 

й колледж)
99. Профильная экологическая смена летнего лагеря 

дневного пребывания на базе МБО «СОШ №27» НМР 
РТ

июнь Галявеева Г.И.

100. Организация работы летнего экологического 
палаточного лагеря «Закамье»

июнь Галявеева Г.И.

101. Организация работы пришкольных оздоровительных 
лагерей, ЛТО

июнь Ирошникова P.M. 
Плисов Н.И. 

Руководители 
образовательных 

организаций
102. III Республиканская полевая олимпиада юных геологов июнь-июль Кистеева B.C.
103. Республиканские профильные смены в оздоровительных 

лагерях:
- юных техников
- юных туристов и спасателей
- воспитанников детских домов, школ-интернатов и 
приемных семей
- юных спортсменов, туристов и краеведов и др.

июнь - 
август

Ирошникова P.M.

104. Организация воспитательной и оздоровительной работы 
в летних палаточных лагерях «Роза ветров», «Патриот», 
«Юный спасатель», муниципальной профильной смены 
«Юный эколог»

июнь-
август

Ирошникова P.M. 
Галявеева Г.И. 
Булатов И.Ф.

Галиахметов Р.Г.

19



Гаязова А.Н.
105. Организация работы межведомственных штабов летнего 

досуга детей «Дети и лето»
июнь-
август

Джалолова Р.И. 
Руководители 

образовательных 
организаций

106. Проведение профилактической акции «Подросток» июнь - 
август

Джалолова Р.И. 
Руководители 

образовательных 
организаций

Обобщение и распространение передового педагогического опыта

№ п/п Содержание Сроки Ответственные
1. Обновление информации на сайте управления 

образования, сайтах образовательных учреждений
в течение 

года
Кирпичонок М.А.

руководители
образовательных

организаций
2. Предоставление материалов по обобщению 

педагогического опыта в музей народного образования
в течение 

года
Садикова А.Н. 
руководители 

образовательных 
организаций

3. Выпуск методических пособий, публикаций, выпуск 
электронного журнала «Образование Нижнекамска»

в течение 
года

методисты

4. Публичные отчеты грантополучателей в течение 
года

руководители
образовательных

организаций

Выпуск электронного журнала «Образование НМР РТ» 
___________________ 2017-2018уч.год______ ____________

№ Месяц Тематика Ответственные
1х . Сентябрь Профориентация, технология, иностранные 

языки, библиомир
Кирпичонок М.А. 

Гарипова В.М., Яковлева Л.И.

2. Октябрь Работа с одаренными детьми, творческая 
панорама

Санникова З.А., 
Шамшутдинова Г.Н.

3 . Ноябрь Профобразование, подготовка к ГИА Кирпичонок М.А., 
Ивчина Н.В.

4. Декабрь Экология, биология, география, охрана 
окружающей среды

Г алявеева Г.И.

5. Январь Начальная школа Мухамадиева А.Г.
6. Февраль Физика, математика, информатика, химия, 

ОБЖ
Дементова Т.Н., Дибаева А.Ш

—г/ . Март Коррекционная работа Кислицина М.А.

8. Апрель Воспитательная работа, профилактика 
социально-негативных проявлений, 
гражданско-патриотическое воспитание, 
спортивная тематика

Джалолова Р.И. 
Байбулатова Р.С. 
Ирошникова P.M. 

Имамутдинова С.В.
9. Май Национальное образование Рамазанова А.Р., Сабирова Г.М.

20



Исмагилова P.P.

План проведения предметных недель
Месяц Неделя Предмет

Октябрь первая Физическая культура, ОБЖ
Ноябрь третья ИЗО, музыка
Декабрь первая Математика
Декабрь первая Информатика
Январь четвёртая Технология

Февраль вторая Начальные классы
Февраль третья История
Февраль четвертая Русский язык, литература

Март первая Иностранные языки
Март вторая Химия
Март вторая Биология

Апрель вторая География
Апрель третья Физика, астрономия
Апрель четвертая Татарский язык, литература

План работы 
по аттестации педагогических и руководящих 

работников образовательных организаций

№
п/п

Содержание Сроки Ответственные

1. Разработка информационно-методических 
писем по аттестации для директоров 0 0

в течение 
года

Фатхуллина Г.Ф.

2. Уточнение списка педагогических работников, 
выходящих на аттестацию в текущем учебном 
году

август Фатхуллина Г.Ф.

3.

(

Информирование педагогов об изменениях в 
проведении аттестации

в течение 
года

Фатхуллина Г.Ф., 
руководители 0 0 , 

заместители 
директоров

4. Диагностика готовности педагога к аттестации сентябрь Фатхуллина Г.Ф., 
руководители 0 0 , 

заместители 
директоров

5. Ознакомление заместителей директоров, 
ответственных за аттестацию и методистов 
управления образования с документацией и 
новым порядком аттестации на 2017-2018 уч. г.

сентябрь Фатхуллина Г.Ф.

6. Организация в 0 0  проведения методических 
семинаров, педсоветов по совершенствованию 
ведущих профессиональных компетенций в

сентябрь Фатхуллина Г.Ф., 
руководители 0 0 , 

заместители
21



рамках порядка аттестации директоров
7. Оформление информационного стенда в 0 0  

«Аттестация педработников»
сентябрь Руководители 0 0 , 

заместители 
директоров

8. Прослеживание за проведением аттестации с 
целью подтверждения соответствия занимаемой 
должности работником (СЗД)

в течение 
года

Фатхуллина Г.Ф.

9. Мониторинг проведения аттестации с целью 
подтверждения соответствия занимаемой 
должности работником

в течение 
года

Фатхуллина Г.Ф.

10. Проведение аттестации с целью подтверждения 
соответствия занимаемой должности 
работником (СЗД) в 0 0

в течение 
года

Руководители 0 0 , 
заместители 
директоров

11. Составление списка аттестуемых, подлежащих 
аттестации в 2017-2018 учебном году (высшая и 
первая квалификационные категории)

сентябрь,
декабрь

Фатхуллина Г.Ф.

12. Предоставление в МОиН РТ цифровых данных 
об итогах приема аттестационных заявлений 
работников образования на аттестацию в 
2017-2018 учебном году

сентябрь,
декабрь

Фатхуллина Г.Ф.

13. Проверка документов аттестующихся педагогов 
на соответствие требованиям к категории 
(высшая и первая квалификационные категории)

сентябрь,
декабрь

Фатхуллина Г.Ф.

14. Централизованный прием аттестационных 
заявлений на первую, высшую 
квалификационные категории через личный 
кабинет педагога в информационной системе 
«Электронное образование в РТ».

октябрь,
январь

Фатхуллина Г.Ф.

15. Составление и утверждение списка членов 
экспертной комиссии аттестационной комиссии 
МО и Н РТ по муниципальному району

октябрь Фатхуллина Г.Ф.

16. Проведение совещания с экспертами по 
предстоящей аттестации

ноябрь,
февраль

Фатхуллина Г.Ф.

17. Утверждение графика работы экспертов, 
проверка документов на соответствие 
требованиям к категории (высшая и первая 
квалификационные категории)

октябрь,
ноябрь,
февраль

Фатхуллина Г.Ф.

18. Прием аттестационных материалов и 
аттестация руководителей

в течение 
года

Фатхуллина Г.Ф.

19. Оформление списка и приказа по аттестации 
руководителей

в течение 
года

Фатхуллина Г.Ф.

20. Организация и проведение квалификационных 
испытаний (тестирование) руководителей

в течение 
года

Фатхуллина Г.Ф.

22



21. Проведение квалификационных испытаний в 
присутствии представителей экспертной 
комиссии АК МО и Н РТ, проведение 
заседания с целью подтверждения соответствия 
занимаемой должности работником

по плану 
0 0  

в течение 
года

руководители 0 0 , 
заместители 
директоров

22. Проведение итогового заседания экспертной 
комиссии аттестационной комиссии МО и Н РТ 
по аттестации

декабрь,
март

Фатхуллина Г.Ф.

23. Руководство экспертизой на первую, высшую 
квалификационные категории

ноябрь,
февраль

Фатхуллина Г.Ф.

24. Прием аттестационных материалов на первую, 
высшую квалификационные категории в 
информационной системе «Электронное 
образование в РТ»

октябрь-
декабрь,
январь-

март

Фатхуллина Г.Ф.

25. Ознакомление аттестованных с приказом МО и 
Н РТ (без аттестационных листов)

декабрь,
март

Фатхуллина Г.Ф.

26. Проведение совещания с заместителями 
директоров 0 0  по итогам аттестации и по 
предстоящей аттестации

сентябрь,
январь,
апрель

Фатхуллина Г.Ф.

27. Составление отчета о наличии 
квалификационных категорий 
у руководящих и педагогических работников 
образовательных организаций

декабрь,
июнь

Фатхуллина Г.Ф.

28. Представление цифрового отчета в МО и Н РТ в течение 
года

Фатхуллина Г.Ф.

29.
Проведение консультаций:
- 0  подаче заявлений на аттестацию
- Нормативно-правовое обеспечение процесса 
аттестации
- 0  проведении аттестации в электронном 
образовании
- Квалификационные характеристики
- Разъяснение процедуры аттестации
- Индивидуальное методическое 
консультирование
- Актуальные вопросы формирования 
портфолио педагога

в течение 
года

Фатхуллина Г.Ф.

30. Мониторинг работы по созданию 
инновационных площадок в 0 0

в течение 
года

руководители 0 0 , 
заместители 
директоров, 

Фатхуллина Г.Ф.
31. Информационно-методическое сопровождение 

участия педагогических работников 0 0  в 
Г рантах, конкурсных программах

в течение 
года

Фатхуллина Г.Ф. 
руководители 0 0 , 

заместители 
директоров

32. Сопровождение обобщения и распространения в течение Фатхуллина Г.Ф.
23



передового педагогического опыта педагогов 
0 0

года

33. Участие в организации научно-практических 
конференций, практических семинаров, 
педагогических чтений в целях обмена опытом и 
совершенствования проведения процедуры 
аттестации.

в течение 
года

Фатхуллина Г.Ф.

34. Сопровождение обобщению и распространению 
передового педагогического опыта педагогов 
0 0

в течение 
года

Фатхуллина Г.Ф.

Подготовка и проведение государственной итоговой аттестации

№
п/п Мероприятия Сроки Ответственные

1. Проведение организационных мероприятий

1.1 Сбор информации об учителях-предметниках, 
преподающих в 9, 11 классах сентябрь Ивчина Н.В.

1.2 Сбор и обобщение информации о количестве 
выпускников 9, 11 классов - участниках 
государственной итоговой аттестации 
(обязательные предметы и предметы по выбору)

октябрь Ивчина Н.В.

1.3 Сбор и обобщение информации об учениках 11-х 
классов, пишущих сочинение/изложение

ноябрь-
декабрь Ивчина Н.В.

1.4 Сбор заявок, систематизация материала по 
проведению репетиционного тестирования 
учащихся 9, 11 классов по русскому языку, 
математике, физике, обществознанию

ноябрь-март Ивчина Н.В.

1.5 Сбор информации и представление отчётов в 
МОиН РТ о количестве ППЭ для проведения ЕГЭ, 
ГВЭ, ОГЭ, ЕРТ, ЕРЭ в 2016 году, 
кандидатурах руководителей, организаторов в 
ППЭ, о членах предметных комиссий по проверке 
варианта С

ноябрь-
декабрь Ивчина Н.В.

1.6 Мастер-класс «Формирование РИС» декабрь-январь Ивчина Н.В.
1.7 Сбор сведений и представление в МОиН РТ 

информации о проведении ЕГЭ, ЕРЭ, ГВЭ-11 в 
2017 году:
- по количеству участников по каждому предмету,

- об участии в ЕГЭ, ЕРЭ, ГВЭ-11 выпускников с 
ограниченными возможностями здоровья,
- об участии в пробном тестировании

январь-
февраль Ивчина Н.В

1.8 Сбор сведений и представление в МОиН РТ 
информации о проведении ОГЭ, ГВЭ-9, ЕРТ в 
2017 году:
- по количеству участников по каждому предмету,

- об участии в ОГЭ, ГВЭ-9, ЕРТ выпускников с 
ограниченными возможностями здоровья,

февраль-март Ивчина Н.В

24



- об участии в пробном тестировании
1.9 Сверка сводных ведомостей предварительной 

информации по количеству ППЭ и количеству 
участников ЕГЭ для формирования 
республиканской базы данных

декабрь-январь Ивчина Н.В

1.10 Составление документов по проведению 
репетиционного тестирования по русскому языку, 
математике, физике, обществознанию выпускников 
9 и 11 классов

февраль - март Ивчина Н.В.

1.11 Выверка базы данных участников государственной 
итоговой аттестации в 2017 году февраль-март Ивчина Н.В.

1.12 Изучение методических писем Рособрнадзора и 
Федерального института педагогических измерений 
«О преподавании предметов в средней школе с 
учётом ЕГЭ 2016 года»

сентябрь-
ноябрь

Ивчина Н.В, 
методисты

1.13 Ознакомление с нормативными документами (по 
мере их поступления) в течение года Ивчина Н.В.

1.14 Проведение индивидуальных консультаций в течение года Ивчина Н.В.

1.15 Рассылка уведомлений участникам ЕРТ и 
итоговой аттестации апрель, май Ивчина Н.В.

1.16 Организация выдачи Свидетельств о результатах 
ОГЭ май, июнь Ивчина Н.В.

2. Организационно-технологическое обеспечение проведения ЕГЭ, ЕРЭ, ОГЭ, ЕРТ, ГВЭ
2.1 Определение количества и места расположения 

ППЭ для ЕГЭ, ЕРЭ, ГВЭ, ОГЭ, ЕРТ декабрь Ивчина Н.В.

2.2 Назначение руководителей ППЭ, организаторов, 
технических специалистов ЕГЭ, ГВЭ, ОГЭ, ЕРЭ, 
ЕРТ

декабрь-март Ивчина Н.В.

2.3 Подготовка заявок на получение КИМов на этапе 
- основного ЕГЭ, ГВЭ, ОГЭ

январь-
февраль, Ивчина Н.В.

2.4 Определение схем доставки КИМов на ППЭ и в 
РЦОИ г. Казань, закрепление образовательных 
организаций за этапами проведения 
государственной итоговой аттестации.

апрель Ивчина Н.В.

2.5 Обеспечение условий для функционирования ППЭ 
в соответствии с требованиями нормативно
правовых документов и инструкций май-июнь

Ивчина Н.В., 
директора 

образовательных 
организаций 
(база ППЭ)

3. Мониторинг подготовки выпускников к госуда рственной итоговой аттестации
3.1 Проведение репетиционного тестирования по 

русскому языку, математике, физике, 
обществознанию выпускников 9-х, 11 -х классов

ноябрь, март
Ивчина Н.В., 

директора 0 0

3.2 Проведение тестирования по материалам ЕГЭ, ОГЭ в течение года Ивчина Н.В., 
директора ОО

4. Подготовка и повышение квалификации специалистов по ЕГЭ/ЕРЭ, ГИА в новой форме
4.1 Проведение семинаров-практикумов по изучению 

методики преподавания трудных для усвоения тем
в течение года Ивчина Н.В., 

методисты, 
руководители ММО

25



учителей-
предметников

4.2 Составление списка экспертов предметных 
комиссий, приказа на командирование в г.Казань на 
обучающий семинар

февраль - 
апрель Ивчина Н.В

5,Обеспечение информационной поддержки ЕГЭ, ЕРЭ, ЕРТ, ОГЭ, ГВЭ
5.1 Работа с письмами и обращениями граждан весь период Ивчина Н.В.
5.2 Организация участия выпускников, учителей в 

Интернет-форуме по подготовке и проведению ЕГЭ 
2017 года ноябрь, март

Ивчина Н.В., 
директора 

образовательных 
организаций

5.3 Организация взаимодействия со СМИ во время 
подготовки и проведения ЕГЭ, ЕРЭ, ЕРТ, ОГЭ, 
ГВЭ в 2017 году

весь период Ивчина Н.В.

5.4 Обеспечение информированности общественности 
о порядке проведения ЕГЭ, ЕРЭ, ЕРТ, ОГЭ, ГВЭ в 
2017 году, организации подготовки выпускников, 
размещение информации на сайте управления 
образования

весь период Ивчина Н.В.

5.5 Подготовка информации для печати о проведении 
ЕГЭ, ЕРЭ, ЕРТ, ОГЭ, ГВЭ в 2017 году в течение года Ивчина Н.В.

6. Обеспечение информационной безопасности
6.1 Организация инструктажа лиц, привлекаемых к 

проведению ЕГЭ, ЕРЭ, ЕРТ, ОГЭ, ГВЭ на ППЭ апрель-май Ивчина Н.В., 
руководители ППЭ

6.2 Проверка готовности ППЭ к ЕГЭ, ЕРЭ, ЕРТ, ОГЭ, 
ГВЭ декабрь, май Ивчина Н.В.

6.3 Организация взаимодействия с ГИБДД муници
пального района по обеспечению безопасности 
передвижения участников ЕГЭ, ЕРЭ, ЕРТ, ОГЭ, 
ГВЭ на ППЭ

май Ивчина Н.В.

6.4 Организация взаимодействия с УВД, управлением 
здравоохранения муниципального района по 
привлечению сотрудников милиции для охраны 
правопорядка в ППЭ на ЕГЭ, ЕРЭ, ЕРТ, ОГЭ, ГВЭ, 
исключению доступа посторонних лиц в ППЭ, 
привлечению медицинских работников на время 
работы ППЭ

май Ивчина Н.В.

7. Анализ результатов ЕГЭ, ЕРЭ, ЕРТ, С>ГЭ, ГВЭ в 2017 году
7.1 Анализ проведённой государственной итоговой 

аттестации август-октябрь Ивчина Н.В.

7.2 Изучение методических рекомендаций МОиН РТ 
по анализу результатов ГИА, кодификаторов 
элементов содержания по предметам, 
спецификации экзаменационной работы, 
демонстрационных версий

сентябрь Ивчина Н.В.

7.3 Проведение заседаний ММО учителей- 
предметников по анализу результатов ГИА 
и выработке стратегии, позволяющей достигнуть 
лучших показателей

сентябрь-
октябрь

Ивчина Н.В., 
методисты

7.4 Выступление на совещании заместителей март-апрель Ивчина Н.В
26



директоров, курирующих вопросы подготовки к 
ГИА с анализом проведённого пробного 
тестирования по русскому языку, математике 
учащихся 9-х, 11-х классов

7.5 Выступления на совещаниях заместителей 
директоров, курирующих подготовку и проведение 
ГИА, с разъяснением новых Положений о 
проведении ГИА в 2017 году

в течение года Ивчина Н.В.

7.6 Подготовка справки о качестве проведения и 
результатах ГИА на территории Нижнекамского 
муниципального района

июнь-август Ивчина Н.В.

7.7 Выступление на совещании заместителей 
директоров с анализом результатов ГИА на 
территории Нижнекамского муниципального 
района

август Ивчина Н.В.

27


